1/3

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 13º andar - Ed Minas - Serra Verde – Belo

Horizonte/MG - CEP: 31.630-900   gvmc.svs@saude.mg.gov.br – Telefone (31) 39160420

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM MEDICAMENTOS E CONGÊNERES

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 34 – 1320.01.0067740/2020-53

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência Colegiada da
Superintendência de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições e de acordo com inciso I, II  e IV do Artigo 3º da Resolução nº 2999
de 16/11/2011, referenda o Termo de Apreensão  n° 2910-2020 e 2911-2020, lavrado pela
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Viçosa ,  e determina
a interdição cautelar referente aos produtos listados abaixo:

ÁLCOOL GEL ANABELLY 500 ml LOTE 001 FAB 20/04/2020 VALIDADE: 12 MESES PRODUZIDO
POR SAFIRA INDÚSTRIA COSMÉTICOS LTDA CNPJ 11.587.245/0001-83 DISTRIBUÍDO E
COMERCIALIZADO EXCLUSIVAMENTE POR A.D.E. DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-
56; em consulta ao site  da Anvisa não constar o referido produto na lista de produtos
regularizados pela empresa fabricante- SAFIRA INDÚSTRIA COSMÉTICOS LTDA CNPJ
11.587.245/0001-83 ; em consulta ao site da Receita Federal e da Anvisa, a empresa A.D.E.
DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-56, constar como inapta e não apresentar AFE,
respectivamente.

ÁLCOOL GEL VITA FIOS COSMÉTICOS NATURAIS 300 ml FAB: 02/2020 VAL: 02/2022
PRODUZIDO POR DNA COSMÉTICOS E COMÉRCIO LTDA RUA TEÓFILO OTONI, 669 CANOAS
RS CNPJ 27.661.501/0001-75 DISTRIBUÍDO POR VITA FIOS; em consulta ao site da Anvisa não
constar na lista de produtos regularizados pelo fabricante DNA COSMÉTICOS E COMÉRCIO
LTDA e por não constar dados suficientes para comprovar a existência da empresa VITA FIOS.

ÁLCOOL 70% VITA FIOS COSMÉTICOS NATURAIS 300 ML SEM FABRICAÇÃO E VALIDADE
PRODUZIDO POR DNA COSMÉTICOS E COMÉRCIO LTDA RUA TEÓFILO OTONI, 669 CANOAS
RS CNPJ 27.661.501/0001-75 DISTRIBUÍDO POR VITA FIOS; em consulta ao site da Anvisa não
constar na lista de produtos regularizados pelo fabricante DNA COSMÉTICOS E COMÉRCIO
LTDA; por não constar dados suficientes para comprovar a existência da empresa VITA FIOS;
e por não constar data de validade e fabricação.

SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO ERVA DOCE 1 LITRO LOTE: 23433 VAL 11/2022
PRODUZIDO POR BIOBELLY SAFIRA INDÚSTRIA E COSMÉTICOS LTDA CNPJ: 11.587.245/0001-
83 DISTRIBUIDO POR ANABELLY COSMÉTICOS NATURAIS LTDA CNPJ: 09.342.224/0001-
56 RUA SÃO LUCAS S/N CENTRO COIMBRA MG; em consulta ao site da Anvisa não constar o
referido produto na lista de produtos regularizados pela empresa fabricante- SAFIRA
INDÚSTRIA COSMÉTICOS LTDA CNPJ 11.587.245/0001-83;  e pelo n° do CNPJ apresentado

mailto:gvmc.svs@saude.mg.gov.br

2/3

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 13º andar - Ed Minas - Serra Verde – Belo

Horizonte/MG - CEP: 31.630-900   gvmc.svs@saude.mg.gov.br – Telefone (31) 39160420

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM MEDICAMENTOS E CONGÊNERES

como  ANABELLY COSMÉTICOS NATURAIS LTDA CNPJ: 09.342.224/0001-56 pertencer a
empresa A.D.E. DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-56 que em consulta ao site da
Receita Federal e da Anvisa, constar inapta e não possuir AFE, respectivamente.

SHAMPOO ANTIRRESÍDUO BIOBELLY 1 LITRO LOTE 23433 VAL. 11/2022 PRODUZIDO POR
SAFIRA INDÚSTRIA E COSMÉTICO LTDA DISTRIBUÍDO POR ANABELLY COSMÉTICOS NATURAIS
LTDA CNPJ 09.342.224/0001-56 RUA SÃO LUCAS S/N CENTRO COIMBRA MG;   em consulta
ao site da Anvisa não constar o referido produto na lista de produtos regularizados pela
empresa fabricante- SAFIRA INDÚSTRIA COSMÉTICOS LTDA CNPJ 11.587.245/0001-83  e pelo
n° do CNPJ apresentado como  ANABELLY COSMÉTICOS NATURAIS LTDA CNPJ:
09.342.224/0001-56 pertencer a empresa A.D.E. DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-56,
que em consulta ao site da Receita Federal e da Anvisa, constar inapta e não possuir AFE,
respectivamente.

SHAMPOO JABORANDI 1 LITRO PRODUZIDO POR SAFIRA INDÚSTRIA E COSMÉTICO LTDA
DISTRIBUÍDO E COMERCIALIZADO POR A.D.E. DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-
56, em consulta ao site da Anvisa não constar o referido produto na lista de produtos
regularizados pela empresa fabricante- SAFIRA INDÚSTRIA COSMÉTICOS LTDA CNPJ
11.587.245/0001-83 e em consulta ao site da Receita Federal e da Anvisa, a empresa A.D.E.
DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-56, constar como inapta e não apresentar AFE,
respectivamente

SABONETE LÍQUIDO 500 ML BIOBELLY COSMÉTICOS NATURAIS PRODUZIDO POR SAFIRA
INDÚSTRIA E COSMÉTICO LTDA DISTRIBUIDO E COMERCIALIZADO POR A.D.E.
DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-56; em consulta ao site da Anvisa não constar o
referido produto na lista de produtos regularizados pela empresa fabricante- SAFIRA
INDÚSTRIA COSMÉTICOS LTDA CNPJ 11.587.245/0001-83; e em consulta ao site da Receita
Federal e da Anvisa, a empresa A.D.E. DISTRIBUIDORA CNPJ: 09.342.224/0001-56, constar
como inapta e não apresentar AFE, respectivamente.

Diante do exposto, e por representar risco de agravo à saúde da população, SUSPENDE SUA
PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E USO em todo Estado de Minas Gerais

Publique-se e notifique-se.

  Belo Horizonte, 07 de agosto de 2020.

mailto:gvmc.svs@saude.mg.gov.br

3/3

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 13º andar - Ed Minas - Serra Verde – Belo

Horizonte/MG - CEP: 31.630-900   gvmc.svs@saude.mg.gov.br – Telefone (31) 39160420

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM MEDICAMENTOS E CONGÊNERES

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária de
Minas Gerais

mailto:gvmc.svs@saude.mg.gov.br